
 

  

Piazza Duomo, 9 

53100 SIENA (Siena) 

 

 

Tel. +39 0577 2411 

www.terredisienalab.it 

 

 

Terre di Siena Lab Srl Società soggetta a Direzione e Coordinamento dell’Amministrazione Provinciale di Siena.
 

Sede Legale: Piazza Duomo,9 - 53100 SIENA - Capitale Sociale € 90.000 i.v. - C. F./P. IVA e N° iscr. Registro Imprese di Siena: 01422570521 - N°R.E.A SI-146.479
 

 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO DEL 14/03/2023  N. 4 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE (S .U.A.) DELLA PROVINCIA 
DI SIENA - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO  

PREMESSO che la Provincia di Siena, con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 10.02.2022, 
ha approvato lo Schema di convenzione disciplinante il funzionamento della Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Siena; 

RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, in materia di aggregazioni 
e centralizzazione delle committenze; 

DATO ATTO che la Società Terre di Siena Lab srl è una società interamente partecipata da Soci 
pubblici, nello specifico dalla maggior parte Comuni del territorio provinciale e dalla Provincia di Siena, la 
quale detiene attualmente una partecipazione pari al 71,09 % del capitale sociale; 

ATTESO che la stessa Società svolge attività strumentale in favore degli Enti Soci, occupandosi della 
produzione di servizi di interesse generale di sviluppo economico e valorizzazione del territorio 
direttamente inerenti le competenze della Provincia e dei Comuni soci; 

ATTESO altresì che tra i servizi offerti è prioritario citare il supporto tecnico dato ai propri soci per 
conoscere e valutare con efficacia le opportunità di finanziamento per il territorio (bandi tradizionali, 
strumenti di fund raising innovativi, ecc.) e che la società fornisce in particolare supporto alle 
Amministrazioni socie nello sviluppo di progetti e nell’individuazione di modalità e strumenti di 
finanziamento per realizzarli, operando principalmente nei seguenti ambiti: 

- turismo e territorio,  
- giovani ed imprese, 
- innovazione urbana e sostenibilità; 
 

DATO ATTO che Terre di Siena Lab S.r.l. ha recentemente potenziato i propri servizi nell’ambito della 
gestione di progetti correlati ai fondi del PNRR.; 

CONSIDERATO che con determinazione ANAC del 29.12.2021 si è perfezionata l’iscrizione di tutti gli 
Enti Soci di Terre di Siena Lab s.r.l. nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui 
all’articolo 192 comma 1 del d.lgs. 50/2016, in relazione agli affidamenti in regime di in house providing 
alla Società Terre di Siena Lab s.r.l.; 

RICHIAMATI il vigente Statuto della Società Terre di Siena Lab ed i vigenti “PATTI PARASOCIALI TRA I 
SOCI DI TERRE DI SIENA LAB S.R.L. PER L’ESERCIZIO DEL CONTROLLO ANALOGO CONGIUNTO 
EX ART. 2, COMMA I, LETT. D), D. LGS. N. 175/2016”, questi ultimi acquisiti al repertorio n. 135 del 
23.12.2021 della Provincia di Siena; 



 

  

Piazza Duomo, 9 

53100 SIENA (Siena) 

 

 

Tel. +39 0577 2411 

www.terredisienalab.it 

 

 

Terre di Siena Lab Srl Società soggetta a Direzione e Coordinamento dell’Amministrazione Provinciale di Siena.
 

Sede Legale: Piazza Duomo,9 - 53100 SIENA - Capitale Sociale € 90.000 i.v. - C. F./P. IVA e N° iscr. Registro Imprese di Siena: 01422570521 - N°R.E.A SI-146.479
 

CONSIDERATO che in particolare la gestione unitaria è diretta ad implementare in maniera sinergica e 

condivisa i servizi strumentali nel rispetto di reciproche finalità statutarie oltre a costituire un’utile 

strumento ai fini del controllo analogo a cui è soggetta la società da parte dei  soci pubblici; 

PRECISATO che una struttura altamente qualificata e organizzata assicura una maggiore 
professionalità e, quindi, un'azione amministrativa più snella e tempestiva, permettendo altresì di creare 
le condizioni affinché vi possa essere una progressiva semplificazione degli adempimenti e delle 
procedure, nonché un'auspicabile riduzione del contenzioso in materia di affidamenti di appalti pubblici; 

DATO ATTO che è intenzione della Società Terre di Siena Lab srl di pervenire alla stipula di una 
convenzione con la Provincia di Siena per il funzionamento della S.U.A. con il compito di curare le 
procedure di gara di contratti di lavori, servizi e forniture rientranti nell'oggetto del D.Lgs 50/2016 
per gli Enti aderenti, nell'ambito di percorsi di attuazione di politiche integrate di area, nello spirito 
dell'attuale evoluzione normativa, che attribuisce all'Ente Provinciale funzioni di area vasta; 

VISTO lo schema di Convenzione, che disciplina il funzionamento della S.U.A. della Provincia di 
Siena, allegato al presente atto sotto la lettera A); 

VISTO in particolare l'art. 9 del suddetto schema di Convenzione, che disciplina i Costi del servizio 
- Contributo degli Enti aderenti, che è calcolato e dovuto in base all’effettivo espletamento di una 
specifica procedura di affidamento; 

 
DETERMINA 

 
1. Di aderire , per quanto indicato in premessa, alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della 
Provincia di Siena, che ha il compito di curare le procedure di gara dei contratti di lavori, servizi e 
forniture rientranti nell'oggetto del D.Lgs 50/2016; 
2. Di approvare espressamente lo “Schema di convenzione”, proposto dalla Provincia di Siena, 
che viene allegato alla presente determinazione sotto la lettera A); 
 

L’Amministratore Unico 

F.to Tiziano Scarpelli 

 
 


